
OBSAH

I. OBECNĚ O NÁHRADÁCH ŠKODY ......................................... 15

II. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU PODLE OBČANSKÉHO PRÁVA

Oddíl 1.
OBECNÁ ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU

1. Obecná odpovědnost .................................................................. 26
2. Porušení právní povinnosti............................................................27
3. P revence ........................................................................................ 30
4. Okolnosti vylučující p ro tip rávnost............................................... 31
5. Vznik škody .................................................................................. 33
6. Existence příčinné souv is los ti......................................................34
7. Zavinění............................................................................................37
8. Odpovědnost z provozní č in n o s t i............................................... 41

ALONŽ I. - Judikáty к obecné odpovědnosti................................43

9. Specifické případy odpovědnosti.................................................. 54
Odpovědnost dopravce ............................................................... 54
Odpovědnost dle silničního z á k o n a ............................................ 54

ALONŽ II. - Judikáty ke specifickým případům odpovědnosti . . .  62 

Oddíl 2.
NĚKTERÉ ZVLÁŠŤ UPRAVENÉ TYPY ODPOVĚDNOSTI

1. Odpovědnost za převzaté věci .................................................. 64
2. Škoda způsobená oko lnostm i......................................................66
3. Odpovědnost za škodu způsobenou nezletilými osobami

stiženými duševní poruchou.........................................................67
4. Odpovědnost za jednání proti dobrým m ravům ......................... 72
5. Odpovědnost za škodu způsobenou rozhodnutím orgánu státu

nebo jeho nesprávným úředním postupem ............................... 74
6. Odpovědnost za škodu způsobenou provozem

dopravních prostředků.................................................................. 84
7. Odpovědnost za škodu způsobenou provozem

zvlášť nebezpečným ..................................................................... 95
8- Odpovědnost za škodu způsobenou na vnesených

nebo odložených věcech............................................................... 96

ALONŽ III. - Judikáty к případům zvláštní odpovědnosti . . . .  103



Oddíl 3.
SPOLEČNÁ ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU A SPOLUZAVINĚNÍ

1. Společná odpovědnost........................................................... 112
2. Spoluzavinění..........................................................................  ц 7

ALONŽ IV. - Judikáty ke společné odpovědnosti
a spoluzavinění........................................................ 12o

Oddíl 4.
ZPŮSOB A ROZSAH NÁHRADY ŠKODY

1. Škoda způsobená na v ě c e c h ..............................................  121
2. Škoda způsobena na zdraví..................................................... 122
3. Rozsah a výše náhrady š k o d y ............................................... 122
4. Náhrada nákladů lé č e n í........................................... ’ ’ 124
5. Náhrada za ztrátu na výdělku..............................................  125
6. Náhrada za ztrátu na d ů ch o d u ............................................... 130
7. Bolestné .......................................................................  132
8. Ztížení společenského uplatnění..................................... ' ’ 133
9. Náklady pohřbu .............................................................. 135

10. Náklady na výživu pozůsta lých............................................... 135
11. Snížení n á h ra d y ..........................................................  137

ALONŽ V. - Judikáty ke způsobu
a rozsahu náhrady škody........................................  140

Oddíl 5. __
PROMLČENÍ NÁROKU NA NÁHRADU Š K O D Y ...................... 146

Oddíl 6.^
POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU

1. Smluvní pojištění................................................................. 151
2. Povinné smluvní p o jiš tě n í.................................................  153
3. Přechod práv na pojistitele ..................................................... 154
4. Zákonné pojištění .................................................................  155



Oddíl 7. „ » ,
VZÁJEMNÝ VZTAH ODPOVĚDNOSTI PODLE OBČANSKÉHO
ZÁKONÍKU A PODLE ZÁKONÍKU P R Á C E .................................... 159

III. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU V OBCHODNÍCH VZTAZÍCH
1 Smluvní a jiné závazkové vztahy maži podnikateli.............160
2. Prevenční p ov innos t....................................................................160
3. Obecná odpovědnost za škodu způsobenou porušením

právní povinnosti.......................................................................... 161
4. Odpovědnost za škodu podle obchodního zákoníku . . . .  162
5. Okolnosti vylučující o dpovědnos t.........................................  162
6. Porušení povinností třetí osobou .........................................  163
7. Podíl poškozeného na vzniku š k o d y ...................................  163
8. Spoluodpovědnost více osob ................................................ 163
9. Rozsah náhrady škody............................................................ 164

10. Náhrada ušlého z is k u ............................................................. 165
11. Výše ško d y ................................................................................ 165
12. Snížení náhrady škody...........................................................  166
13. Způsob náhrady škody............................................................ 167
14. Promlčení................................................................................... 167

ALONŽ VI. - Předchozí judikatura podle hospodářského
zákoníku......................................................................  170

IV. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU V PRACOVNĚPRÁVNÍCH
A NĚKTERÝCH DALŠÍCH VZTAZÍCH ....................................178

Oddíl 1.
PŘEDCHÁZENÍ ŠKODÁM

1. Prevence podle zákoníku p rá c e .................................................183
POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE

2. Pracovní podmínky...................................................................  184
3. Kontrola z hlediska p re ve n ce ....................................................185

POVINNOSTI ZAMĚSTNANCE
4. Základní pravidlo pro chován í....................................................185
5. Notifikační povinnost zam ěstnance .........................  185
6- Povinnost zakročit к odvrácení škody ..... ............................  186
7. Notifikace závad v pracovních podmínkách............................ 187
8- Závěr к otázkám prevence Některé judikáty

a stanoviska к problematice....................................................... 187



Oddíl 2.
Odpovědnost zaměstnavatele vůči zaměstnanci ......................  188

A
ODŠKODNĚNÍ PRACOVNÍCH ÚRAZU A NEMOCÍ Z POVOLÁNÍ 
A ODŠKODNĚNÍ TOMU PŘIŘAZENÁ

Část první
PRACOVNÍ ÚRAZ A ODPOVĚDNOST ZA N Ě J ......................  188

1. Konstrukce odpovědnosti za pracovní úraz, jeho pojem . . .  189
2. Pracovní poměr, popř. jiná základna pro odpovědnost . . .  189
3. Plnění pracovních, členských, služebních a jiných úkolů

a přímá souvislost s n ím .........................
4. Poškození na zdraví nebo s m r t .............
5. Ú raz............................................................
6. Příčinná souvis lost...................................
7. Škoda vzniklá z pracovního úrazu . . . .
8. Odpovědný zaměstnavatel......................
9. Subjektivní stránka u § 190 odst. 1 ZP .

10. Registrace pracovních úrazů...................

. 190 

. 196 

. 198 

. 201 

. 203 

. 204 

. 205 

. 207

ALONZ VII. - Případy posouzení úrazů jako pracovních . . . .  208

Část druhá
NEMOC Z POVOLÁNÍ A ODPOVĚDNOST ZA NI
11. Nemoc z p o v o lá n í...................................................................215
12. Ohrožení nemocí z povolání...................................................219

ALONŽ Vlil. - Nemoc z p o v o lá n í................................................220

Část třetí
ZPROŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI

13. Tři fáze řešení odpovědnosti ....................................................223
14. Zproštění odpovědnosti jako druhá fáze

řešení odpovědnosti................................................................... 224
15. Konstrukce úplného zproštění odpovědnosti.......................... 224
16. Opilost nebo zneužití jiných návykových látek

jako důvod úplného zproštění....................................................229
17. Konstrukce částečného zproštění odpovědnosti ................ 231



18 Opilost nebo zneužití jiných návykových látek jako důvod
částečného zproštění.............................................................. 231

19. Částečné zproštění z důvodu lehkomyslného počínání
zaměstnance.............................................................................. 231

20. Kdy nedojde ke zproštění vzhledem v § 192 Z P ................234
21. Míra zproštění odpovědnosti..................................................... 235

ALONŽ IX. - Ke zproštění odpovědnosti ...................................... 236

Část čtvrtá , . , ,
ODČINĚNÍ PRACOVNÍHO URAZU A NEMOCI Z POVOLANÍ
22. Pojem odčinění....................................................................... 241
23. Odškodnění pracovních úrazů a nemocí z povolání . . . .  242
24. Odškodnění postiženého zaměstnance...................................242
25. Odškodnění ztráty na výdělku po dobu dočasné pracovní

neschopnosti.............................................................................. 243
26. Průměrný výdělek pro období dočasné pracovní

neschopnosti.............................................................................. 245
27. Odškodnění ztráty na výdělku pro období

po skončení dočasné pracovní neschopnosti,
výdělek po pracovním úrazu..................................................... 250

27.a Limitace n á ro k ů ........................................................................255

ALONŽ X. - Judikáty к ztrátě na výdě lku...................................... 257

27. b Výplata náhrady za ztrátu na v ý d ě lk u ............................. 260
28. Valorizace náhrady za ztrátu na výdělku

po skončení pracovní neschopnosti......................................... 261
29. Náhrada za bolest a za ztížení společenského uplatnění . . . 263
30. Odškodnění účelně vynaložených nákladů

spojených s léčením ..................................................................268
31. Věcná š k o d a .............................................................................. 268

ALONŽ XI. - Judikáty к posouzení věcné š k o d y ......................270

32. Některé další formy o d č in ě n í.................................................. 272

Část pátá
n á h r a d a  š k o d y  p o z ů s t a l ý m , z e m ř e l -li z a m ě s t n a n e c
NA NÁSLEDKY PRACOVNÍHO ÚRAZU NEBO NEMOCI Z POVOLÁNÍ

33. Náhrada škody při smrti zaměstnance na následky 
pracovního úrazu nebo nemoci z povolání . 273



34. Nárok pozůstalých na náhradu účelně vynaložených nákladů,
spojených s léčen ím ................................................................274

35. Náhrada přiměřených nákladů spojených s pohřbem . . . 275
36. Náhrada nákladů na výživu pozůs ta lých .................................276
37. Jednorázové odškodnění............................................................. 278
38. Věcná š k o d a ................................................................................ 279

ALONŽ XII. - Judikáty к nárokům pozůsta lých..........................280

Část šestá
NĚKTERÉ ODCHYLKY PROTI OBECNÉ ÚPRAVĚ
39. Odpovědnost při pracích konaných mimo pracovní poměr. . . 281
40. Odpovědnost za škodu podle pracovněprávních předpisů

v některých zvláštních p říp a d ech ............................................. 282
41. Ozbrojené složky •

a) Česká armáda .......................................................................287
b) Česká p o lic ie .......................................................................... 288
c) Obecní po lic ie .......................................................................... 290
d) Vězeňská a justiční s trá ž .......................................................291

osoby ve výkonu trestu odnětí svo b o d y ..............................291
e) účelové stráže .......................................................................292

42. Práva a povinnosti z pracovněprávních vztahů
v případě nastalých organizačních z m ě n .................................292

43. Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu
při pracovním úrazu anebo nemoci z povo lán í....................... 294

44. Změny v úpravě nároků poškozeného zaměstnance . . . .  296
45. Střet odpovědností.......................................................................297
46. Uplatnění nároků na odškodnění pracovního úrazu

nebo nemoci z povo lán í............................................................. 299

B.
ODPOVĚDNOST ZAMĚSTNANCE
PŘI ODVRACENÍ Š K O D Y .................................................................300

C.
ODPOVĚDNOST ZAMĚSTNAVATELE ZA ŠKODU 
NA ODLOŽENÝCH VĚCECH .......................................................... 303

D.
OBECNÁ ODPOVĚDNOST ZAMĚSTNAVATELE.......................... 307

ALONŽ XIII. - К obecné odpovědnosti zaměstnavatele . . . .  311



E. ,
SPOLEČNÁ USTANOVENI
O ODPOVĚDNOSTI ZAMĚSTNAVATELE...................................313

Oddíl 3 „
ODPOVĚDNOST ZAMĚSTNANCE
VŮČI ZAMĚSTNAVATELI............................................................316

A.
OBECNÁ ODPOVĚDNOST ZAMĚSTNANCE................................ 320

Odpovědnost zaměstnance za š k o d u ............................................. 320
Obecná odpovědnost......................................................................... 320
1. Konstrukce obecné odpovědnosti zam ěstnance.......................323
2. Omezení odpovědnosti zaměstnance..........................................324
3. Souběh odpovědnosti více zaměstnanců................................... 325
4. Odpovědnost zaměstnanců při pracích

konaných mimo pracovní p o m ě r ................................................ 327

ALONŽ XIV. - К obecné odpovědnosti zaměstnance
podle § 172 Z P ............................................................

5. Rozsah náhrady škody u obecné odpovědnosti
a jejích modifikacích...................................................................... 331

6. Snížení náhrady š k o d y ................................................................332
7. Modifikace ph odpovědnosti za tzv. z m e tk y ............................. 333
8. Exkurs o regresních náhradách................................................... 335
9. Stanovení náhrady š k o d y .............................................................337

ALONŽ XV. - К stanovení výše náhrady škody............................. 342

B.
ODPOVĚDNOST ZA NESPLNĚNÍ POVINNOSTI 
К ODVRÁCENÍ Š K O D Y ................................................................... 344

C.
ODPOVĚDNOST ZA SCHODEK
NA SVĚŘENÝCH HODNOTÁCH...................................................... 346

1- Konstrukce odpovědnosti ..........................................................347
2. Hmotně odpovědný zaměstnanec............................................. 347



3. Dohoda o hmotné odpovědnosti................................................348
4. Společná tj. kolektivní hmotná odpovědnost..........................351
5. Trvání dohody o hmotné odpovědnosti................................... 355
6. Předmět hmotné odpovědnosti ................................................357
7. Pojem "vzniklý schodek"............................................................ 358
8. Zproštění odpovědnosti ............................................................ 362
9. Náhrada škody vzniklé schodkem.............................................365

10. Projednání, uplatnění a vymáhání náhrady schodku . . . .  367

ALONŽ XVI. - Hmotná odpovědnost................................................371

D.
ODPOVĚDNOST ZA ZTRÁTU SVĚŘENÝCH PŘEDMĚTU

Konstrukce odpovědnosti.................................................................. 381

ALONŽ XVII. - Další judikáty a stanoviska к úvaze
při řešení jednotlivých sporných případů
podle § 178 Z P ......................................................383

V. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU PODLE PŘEDPISŮ
SPRÁVNÍHO PRÁVA .................................................................. 385

1. O becně........................................................................................ 385
2. Poštovní zákon ............................................................................385
3. Horní zákon ...............  386
4. Elektrizační z á k o n ......................................................................388
5. Plynárenský zá ko n ......................................................................389
6. Ubytování ozbrojených s i l ......................................................... 390
7. Přestupkový zákon ......................................................................390
8. Zákon o m yslivosti......................................................................390
9. Vnitrozemská p lavba .................................................................. 393

10. Zákon o drahách.........................................................................393
11. Zákon o telekomunikacích......................................................... 394
12. Zákon o všeobecném zdravotním pojištění (regresní náhrady) 396
13. Zákon o geodézii a kartografii...................................................396
14. Zákon o v o d á c h .........................................................................397
15. Zákon o územním plánování a stavebním řádu.......................398
16. Zákon o le s ích ............................................................................399
17. Zákon o státní památkové p é č i ................................................400

ALONŽ XVIII. - Judikáty к odpovědnosti za škodu
podle předpisů správního p r á v a ..........................401


